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Főgimnáziumunk ügye.
Utóbbi időben mind sűrűbben in­

téz támadást főgimnáziumunk, illetve 
annak tanári kara ellen a • S z e n t e ­
s i  L a p t .

A tanulók szárra csökken az isko­
lában : a nevezett lap nyomban a ta­
nári testület ellen kovácsol e körül­
ményből fegyvert s ha valamelyik ta­
nuló kirúg és kicsapatásának kénysze­
rűsége következik be: hát ezért is a 
tanártestület egyes tagjának túlszigorú- 
sága felelős, ennek bűnéül lesz felróva.

Szóval: nincsen alkalom, amelyet 
hajánál fogva nem rántanak elő, hogy 
a tanártestületet vagy annak egyes tag­
jait a nyilvánosság előtt meghurcolják, 
miközben nagy a feljajdulás, hogy ime 
Szentes város milyen nemes és mek­
kora nagy áldozatkészséggel létesí­
tette tartja fenn a főgimnáziumot, 
mely pedig hanyatlóban van.

Vannak kérdések, amelyekhez 
durva kézzel nyúlni annyi, mint az 
ügyet magát dönteni veszedelembe.

Ilyen kétségtelenül a tanügy, 
melylyel szemben nyilvános bírálatot 
gyakorolni, melyet éber szemmel ellen­
őrizni a sajtó egyik legszentebb köte­
lessége ugyan, de amely a mellett, 
különösen zsenge korában mint nálunk

is van, megköveteli, hogy avatóttan, 
teljes objektivitással szóljunk hozzá, 
ne pedig a szenvedély, a kirívóan 
célzatos rosszakarat hangján, amely­
ből kiri a ^ n o sz  szándék, hogy előt­
tünk maga a tanügy, az anyagi áldo­
zattal fentartott iskola fejlődése, fel- 
virulása, megerősödése mellékes: fő 
pedig a tanári kar egyes nem tetsző 
egyénein nagyot ütni, azokat a nyil­
vánosság előtt meghurcolni, közönség 
és tanuló-ifjuság előtt diszkreditálni.

Lapunk egyik utóbbi számában 
ígéretet tettünk, hogy behatóan fogjuk 
a főgimnázium ügyét méltatni, rámu­
tatva az okokra, amelyek — a tanulók 
létszámának csökkenésében — magá­
nak az intézetnek is mintegy hanyat­
lását látszanak előidézni.

Ez ígéretünket váltjuk be most, 
amikor leplezetlenül fogunk ugyan rá­
mutatni a baj kútfüAására, de egy­
idejűleg igazságot szolgáltatunk a tan­
testületnek is a méltatlan megtámad- 
tatásokkal szemben; — mert hiszen 
ez is egyik kötelessége a tisztességes 
sajtónak.

A jelen tanév statisztikája kétség­
telenül azt tünteti fel, hogy főgimná­
ziumunkban — a múlt évhez viszo­
nyítva, — a tanulók létszáma jelenté­
kenyen csökkent.

Első tekintetre e körülmény min­
denesetre kedvezőtlen véleményt fog 
a fölületes szemlélőben az intézet iránt 
kelteni -, csakhogy az ilyen jelensége­
ket nem szabad felületesen megbírálni, 
hanem kutatva azok indító okát, úgy 
állapítani meg véleményünket és Íté­
letünket.

Ha ezt tesszük, a következőkre 
jövünk rá :

Szentes város nagy anyagi áldo­
zattal létesítette ugyan községi gim­
náziumát és fejlesztette azt főgimná­
ziummá. Mikor azonban e ponthoz, 
a betetőzéshez é r t : egyszerre, alább 
megnevezendő okból, érthetetlen al­
kudozásba bocsátkozott a tanerők lét­
számának törvényes kiegészítése tekin­
tetében a legfőbb tanügyi hatósággal, 
akkor kezdvén fukarkodni, amikor az 
intézet megerősödése, felvirulása leg­
inkább követelt teljes áldozatkészségét.

Ami pedig e részben történt, ne 
higyje senki, hogy annak híre nem 
ment. Es ugyan kívánhatja e vidéki 
szüle a gyermekét egy olyan taninté­
zetben tudományos pályára előkészí­
teni, amelyről látja, hogy a fentartó 
erkölcsi testület fukar kézzel alkudozik 
az ott alkalmazandó tanerőkre, mik 
nélkül a teljes sikerű tanítás lehe­
tetlen ?

i  í  i  i  a,
A szerelem  hatalm a.

(Folyt, és vége.)

— Közelében kellett lennem, egész a 
legvégsőig, felelt az özvegy olyan szilárd 
hangon, mely ellentétben volt teste remegé­
sével.

Elforditá fejét, a közelálló székek egyi­
kéről egy örökzöld koszorút vett fel és a 
kijárat felé indult.

— Gyermek ! engedd, hogy veled me­
hessek ! kérte az agg anya összekulcsolt kézzel.

De leánya határozottan, erélyes moz­
dulattal tagadta meg kérését.

— Oh, kérlek ! mondá s aztán hozzá­
tette : >Ha oly szives volnál kitekintenie.

Az anya kicsiny, fürge alakja átsietett 
a kápolnán, kitekintett a  félig nyílt ajtón.

— Minden csendes és kihalt; szólt hatra 
és ezzel minden további ellentmondás nélkül 
bocsátotta ki a fiatal özvegyet.

Az özvegy lassú léptekkel haladt végig 
a sirok közt, melyek mindenikét vastag hó- 
lepel födte, amely alól csak itt-ott kandikáltak 
elő sirt diszitŐ apró fenyők gallyai.

Keresztek és sírkövek kísértetiesen raj­
zolódtak le a hullámzó ködben, mely alig en­
gedett pár lépésre is tiszta látást.

Lesütött szemmel haladt az özvegy 
célja felé; nem tétovázott, jól ismerte az

útat. Maga választotta ki a helyet, hol szerette 
örök álmát aludja, az örökzöld folyondárral 
befutott falak védő tövében, közvetlen a szo­
morú kőrisfák közt álló kút közelében, mely­
nek lassú csobogása itt halk üdvözletként 
hangzott.

Már hallotta a kút vizének mormolását ! 
Lassan felemelte tekintetét és hirtelen szinte 
megdermedt amulataban. Szemei tagra nyíltak 
és tekintetük megmeredt.

A  frissen hantolt sir fölé karcsú nőalak 
hajolt. Szenvedélyesen kellc a környeskörül le­
taposott hó és friss hantra omlania; fekete ru­
háját befecskendezte a sár. A  sötét fej, mely­
nek burkoló kendője alácsúszott, a sirhanton 
összekulcsolt karjaiba rejtőzött, felső teste 
vonaglott a görcsös zokogástól.

Az özvegy csak egy pillanatig bámult 
mereven az idegenre, aki ő reá nem volt 
idegen. Aztán kemény, elszánt vonás tűnt 
elő halvány arcan, felemelt fővel lépett köz­
vetlenül a sirhalomhoz és nyugodtan, hidegen 
monda:

— Adjon helyet!
A  zokogó nő összerezzent és hirtelen 

mozdulattal félig fölemelkedett. Térdelve, ke­
zeit hullámzó keblén megfeszítve, mintegy 
önkívületben tekintett fel a férfi özvegyéhez, 
akit olyan szenvedélyesen megsiratott.

Hirtelen pir ömleszté el arcat és hom­
lokát, hogy épp oly gyorsan eltűnjön és 
szinte őrületes tekintetű szemeit elfordítva az 
özvegytől, dadoga :

— Bocsánat!

A holthalvány arc, a szemek kétségbe­
esett kifejezése egy pillanat alatt meglágyi- 
ták az özvegy szivét.

Arcvonásai merevsége felengedett. Egy 
pillanatra rá, mely mindkettőjükre örökké­
valóságnak tetszhetett, az özvegy lehajolt, a 
koszorúk egyikéből egy zöld galyacskát 
oldott le és, fél lépéssel hátrálva, némán 
nyujtá azt a íérdelőnek, ki ismét zokogás­
ba tört ki.

A  nélkül, hogy egy szót merne az öz­
vegyhez intézni, nehézkesen emelkedett fel 
a térdelő, a zöld agat szemeihez emelte és 
aztan tántorgó léptekkel távozott. A követ­
kező pillanatban már elnyelte a köd sötét 
a!akjat.

Az özvegy a magaval hozott örökzöld 
! koszorút fejtol helyezte a sirhalomra, mely 
1 minden boldogságát, bánatát, örömét és szen­

vedését födte, aztan csendesen letérdelt. Mily 
érzelmek hullámzottak szivében : csak isten
tudhatta.

Mikor nehány percre ra visszatért a 
kápolnához, reá váró anyja eléje sietett. Az 
ifjú nő lázas pírban égő arca, szemeinek sa­
játságos fénye megrémiték az aggódó anyát, 
hogy fájdalmasan felkiáltott:

— Oh, gyermekem 1 ez sok volt a te 
gyenge erődhöz!

Leanya mindkét karjava' átölelte :
— Anyám, édes anyám .' Mégis boldog 

vagyok! Enyém volt megtörő szemének utolsó 
tekintete és rezm maradt gyermeke is!
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Az avatott kutató figyelmét nem 
kerüli el bizonyára e fukarság inditó 
oka sem.

Látni fogja, hogy ez korábban 
nem volt igy, hogy ez a fukarság maga 
erőszakolt, látszólagos, mert hiszen 
ugyanaz a fukarkodó erkölcsi közület 
másfelől, egészen indokolatlanul — 
pazar kézzel szórja a közjövedelem 
ezreit, éppen nem csinálván lelkiisme­
reti kérdést az adózó polgárok ilye­
tén megkárosításából.

A fukarságnak tehát s z e m é ly e s  
m o t i v u m m a 1 kell birnia és tény­
leg igy is van.

A tanártestület egyes tagjai el­
vesztették azok kegyét, akik a fen- 
tartó erkölcsi közület elhatározására 
ez idő szerint döntő befolyást gyako­
rolnak s hogy ez egyeseket zaklassák, 
azért kell szenvednie magának a tan­
intézetnek és tanügynek is.

Ez nem szép, nem tisztességes 
módja ugyan a közügyek egyik leg- 
fontosabbja, a tanügv intézésének, de 
tagadhatatlanul igy van.

És vajon mi okon vesztették el 
azok a tanárok az illetők kegyét ?

Talán mert tanításra képtelenek? 
Talán, hogy pedagógiai vagy közer­
kölcsi szempontból, vagy akár tudo­
mányos képzettségük és az általuk fel­
mutatott taneredmény tekintetében ki­
fogás alá esnek ? Mert egy tanár vagy 
tanitó egyéniségének megbirálásánál 
csak ezek bírhatnak döntő súllyal.

Nálunk, sajna', nem igy van. Hi­
szen a kegyvesztett tanárok régebben 
működnek gimnáziumunknál, sőt csak­
nem mindannyian itt élték le, ez inté­
zetnél és közöttünk életük java részét, 
mindenkor — a legújabb időkig — 
általános megelégedésre, teljes oda­
adással szolgálván a tanügyet.

Nemzedékeket neveltek fel és bo­
csátottak szabad szárnyra, ki az életbe 
és soha gáncs nem érte nemes mun­
kásságukat.

Lehetetlen, hogy ezek most egy­
szerre úgy alakultak légyen át, hogy 
t a n á r i  m ű k ö d é s ü k  essék kifo­
gás alá. De nincsen is azok közt, 
akiknek kegyét vesztették, egy sem. 
aki e részben a biró kvalifikációiával 
birna fölöttük.

A kegyvesztésnek tehát s z e m é ­
l y e s  a l a p j a  kell. hogy legyen. Es 
tényleg igy is van.

A tanárok emberek, polgárok is 
mernek lenni, egyik-másik szabadon 
akarja gyakorolni polgár-jogait. Tár­
sadalmi állása, képzettsége, ismerete 
és tudása egyaránt kiválóan képesítik 
ót arra es természetes, hogy jellem- 
tisztasága nem viszi ezenközben azok 
táborába, akik a közérdeket önös cél­
jaik fejős-tehenének tekintik és most 
a városnál irányadó szerepet visznek.

Így következik aztán be közte és 
e dölyfös, fenhéjázó irányadók közt, 
egészen akaratán kívül az az összeüt­
közés, melynek a tánügy, a tőgimná­
ziumi oktatásügy vallja kárát, amelyre, 
hogy keserves ezreket áldozunk: azok 
panaszolják fel legjobban, akik vak­
ságukban az intézet ellen törnek, azt 
a nyilvánosság előtt tanáraiban min­
denkor kisebbíteni törekedvén.

Ez az egyik igazi inditó oka a 
tanulók létszámcsappanásának, amiből 
önként következik, hogy a másik, nem 
kevésbé jelentős inditó ok, a helyi 
viszonyok áldatlan, züllött volta.

Ugyan mi megnyugvást találná­
nak a vidéki szülék abban, hogy Szen­
tesre, az itteni főgimnáziumba küldjék 
fiaikat, ahol mindenképen csak rossz 
példaadással van a köz- és társadalmi 
élet a tanulóra ; ahol az intézet falán 
kivül nem lát egyebet maga előtt a 
tudatlanság pöffeszkedő gőgjénél, léha­
ságnál, nagyképű hencegésnél ?

Aki abban a hitben ringatja ma- 
i gát, hogy városunk e részben már jó 
1 idő óta nem h i r h e  d e  t t ;  akik az 

általános, országos közvéleményt, mit 
• Szentesről táplálnak csak azokból a 
! hazug táviratokból ítélik meg', amikkel 
1 innen egy klikk árasztja el a fővárosi 

lapokat: keservesen csalóinak.
Mert Szentes ma — üresfejű de­

magógjai jóvoltából — országszerte 
I veszett hírben áil, ahová hát gyerme­

ket, különösen fiúgyermeket nevelőbe 
adni. senki sem tarthatja tanácsosnak.

Igen, vetik okul, de nem csupán 
a vidéki ifjak elmaradásában csökkent 
főgimnáziumunk tanuló ifjúságának lét­
száma. hanem szentesi szülék is el- 

i küldték gyermekeiket idegenbe.
Hát ez igaz is. De tessék csak 

i figyelembe és számba venni: kik azok 
! a szentesi szülék, akik vagy idegenbe 
, küldték fiaikat vagy elvonták az isko- 
1 Iától, hogy otthon, háznál tanittassák?

Azt hisszük, nem térünk el a valótól.
I ha állítjuk, hogy' mind-e szülék ott ke- 
’ resendők azok táborában, akiknek ke- 
: gyét — a fent kifejtett oknál fogva 
I — a tanárok egyike-másika eljátszotta.

Es — hogy egyebet ne említsünk — 
í Kecskeméten két főgimnázium is van . 
i s dacára ennek nem egy kecskeméti ] 
' fiút küldenek szülei idegen város gim- ! 

náziumába, mert rendesen úgy van
■ az. hogy a rossz tanulóval igy kisér- : 
! leteznek. Hiszen a szülék sohasem
i gyermekükben keresik és találják fel 
' a rossz taneredmény okát, hanem a 
i tanárban.

íme, ezekben kell objektív szem- í 
J lélőnek múlhatatlanúl a baj kútforrását | 
' megismernie. Ide vezethető vissza az 1 

a hanyatlás, mely főgimnáziumunknál 
ez idő szerint a tanulók létszámának 
megcsappanásában nyilatkozik meg. j

Mikor magunk költjük az általunk ! 
j valóban nagy áldozattal fentartott in- i 
I tézet veszett hirét, mikor magunk húr- ;
■ coljuk meg — alacsony személyes ■ 

bosszú által feltüzelve, — a nyilvá­
nosság előtt annak egyes tanárait: ne 
csodáljuk akkor, ha a vidéki szülék

! idegenkedve fordulnak el tőlünk.
A tanárt csak iskolai működésé-

■ ben , vagy legfőiebb ha nyilvánosan ; 
erkölcstelen életet él, szabad és lehet 
megbirálni. E részben pedig főgimná­
ziumunk egyetlen tanára sem eshet • 
kifogás alá.

Egyébként pedig, az intézet falán ! 
kivül, tiszteljük benne a szabadakaratú i 
embert, az alko mányos polgárt. Hiszen ’ 
a kettőt nagyon jól lehet egymástól i 
különválasztani.

S ha igy teszünk: bizonyos, hogy 
főgimnáziumunk jó hírnévben, látoga­
tottságban erősbödni, virulni fog.

Közigazgatási bizottság. Ritkán esik 
vármegyénk közigazgatási bizottságának olyan 
érdekes, élénk gyűlése, mint volt a f. hó 
20-iki, amelyen két fegyelmi ügy végelinté­
zésének bejelentésén kivül, a csongrádi poli­
tikai páter két ügye, főleg azonban a vár­
megye 1893—94. évi útadó-előirányzata és 
az e körül kifejlett, valóban magas színvona­
lon álló vita tette változatossá a tárgyso­
rozatot.

A bizottság tagjai is a szokottnál na­
gyobb számban jelentek meg e gyűlésen, 
mint elsőn a nyári munkaszünctes vagy in­
kább gazdasági teendőkkel lekötött időszak 
után és kitetszett rajtuk, hogy kedvvel fog­
lalkoznak a közügyekkel, melyek eléjük ter­
jesztetnek.

Hogy sorrendben haladjunk: Z s i ­
l i n s z k y  Mihály főispán, a biz. elnöke, 
d. e. 9 órakor meleg hangú üdvözlettel nyit­
ván meg a gyűlést, előadta, hogy a  szabad­
ságon távol volt alispán helyett ez aikalom- 

! mai az alispáni elŐadmányokat C i c a t r i c i s  
i Lajos dr. főjegyző fogja előterjeszteni, egyút- 
; tál felhívta a  nevezett főjegyzőt, előadmá-
i nyai előterjesztésére.

E  közigazgatási clőadmányok közül ki- 
• emelendők a következők:

A belügyminiszternek az S z. K o v á c s  
Pál-féie fegyelmi ügyben hozott legfelsőbb 
íokú határozata, amelyet annak idején már 
ismertettünk s amelyet a bizottság tudomásul 
vett, elrendelvén egyidejűleg annak az érde­
keit felekkel leendő közlését.

Mindszent községnek a belügyi minisz­
térium 3ö9o frtot előlegezett a  trachoma- 

' járvány ellen irányuló költségek födözésére. 
A  község az összeg visszatérítésének elen­
gedéséért folyamodott, a közig, bizottság a 
község kérvényét partolólag is terjesztette 
fe l; a belügyminiszter azonban nem adott 
helyet a kérelemnek, ellenben késznek nyi­
latkozott : a  visszatérítésre időhaladékot adni, 
felhiván a közig, bizottságot, hogy e részben
javaslatot terjesszen fel.

A közig, bizottság ennek folytán java­
solja, hogy engedtessék meg, miszerint Mind­
szent község ezen tartozását, kamat-mentesen,
1893-tól kezdődő 10 év alatt törlessze le.

T  a s n á d y Antal dr. polgármestert a 
belügyminisztérium, Szentes város képviseleti 
közgyűlésének közbevetett föiebbezése eluta­
sításával, hivatalába, — a közig, bizottság 
határozatához képest — visszahelyezni és 
ellene a fegyelmi eljárást beszüntetni rendelte.

A miniszteri rendelet tudomásul vétet­
vén, útasittatott az alispán, hogy nevezett 
polgármester hivatalba visszahelyezését ha­
ladéktalan eszközölje, és a S í  m a Ferencz 
és tarsai által a polgármester eiien emelt 
vádak tekintetében a vizsgalatot megejtve, 
erről a közig, bizottsághoz 15 nap alatt je­
lentést tegyen.

Felolvastatott a belügyminiszter rende­
leté, mellyel Csongrád községnek a gyám­
pénztár kezelési jogot engedélyezi. A rendelet 
tudomásul vétetett és az illetékes hatóságok­
kal közöltetni rendeltetett.

H c g y i Antal csongrádi plébánost a 
közig, bizottság egy régebbi határozata, a sze­
gedi pénzügyigazgatósag ellen egy beadvá­
nyában hasznait sértő, durva kifejezésekért 
100 írttal megbírságolta, mi ellen a nevezett 
plébános fölebbezéssel élt. A föiebbezéshcz
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csatolandó latt volna maga a megbírságolásra 
vezető durva hangú beadvány is. Minthogy 
azonban ez az ügyirat az orsz. pénzügyi bí­
róságnál volt és onnan csak most érkezett 
vissza, a kellően felszerelt ügyiratok kapcsán 
a plébános fölebbezzése most fog a  belügy­
miniszterhez felterjesztetni legfőbb fokú hatá­
rozat alá.

A félegyházai árvaszék megkeresést in­
téz varmegyénk közig, bizottságához az iránt: 
utasítaná H e g y i  Antal csongrádi plébánost 
K i s z 1 i n g Julis és Józsa kiskorú csongrádi 
születésű árvák keresztlevelének hivatalból 
a nevezett árvaszék részére való kiadására, 
miután a  plébános az árvaszék ez iránt hoz­
zá intézett kérésének teljesítését megtagadta.

A közig, bizottság, a félegyházai árva­
szék megkeresésének helyett adva, hozott ha­
tározatában H e g y i  Antal plébánost a ne­
vezett kiskorú árvák keresztlevelének a 
közig, bizottsághoz 8 nap alatt leendő be­
adására utasította, honnan e keresztlevelek 
hivatalból fognak a félegyházai árvaszéknek 
megküldetni.

Örökös viszály és súrlódás gyuanyaga 
a dorosmai közbirtokosság ügye. Száz alak­
ban, ezer változásban kerül hol a közig, bi­
zottság, hol a  megyei törvényhatóság elé. 
Most a következő alkalomból foglalkozott 
vele a bizottság:

J e r n e y Mihály és társai dorosmai 
közbirtokosok kérvényt intéztek a járási főszol­
gabíróhoz, hogy utasítsa a közbirtokosság 
ideiglenes elnökét bizonyos záros határidőben, 
a kérelemben megjelölt tárgysorozottal, köz­
gyűlés összehívására.

A járás főszolgabirája a kérelemnek 
helyet adott, de ezen határozata ellen meg 
a  közbirtokosság ideiglenes elnöke és több 
közbirtokos fölebbezett az alispánhoz, aki 
azonban fölebbezésüket elutasítva, a  főszol­
gabírói határozatot indokainál fogva helyben 
hagyta.

Ez alispánt határozat ellen fölebbezés 
adatván be, a  közig, bizottság hozott határoza­
tával a járási főszolgabíró határozatát feloldot­
ta, kimondván egyúttal, hogy a közbirtokosság 
ügyeibe avatkozni a vármegye nem illetékes.

P a n d o v l c s  Döme és J u h á s z  János 
a szentesi görög keleti egyház nevében be­
adványt intéznek a közig, bizottsághoz, hogy 
az épülő szentes-vásárhelyi vasút temetőjüket 
szeli át. Kérik az építési terv megváltoz­
tatását.

A közig, bizottság határozatilag kimondja, 
hogy a beadvány elintézésére magá.t illetékes­
nek nem tartja s azt lehető figyelembevétel 
végett átteszi a vasútügyi bizottsághoz.

Utolsó érdekes tárgya volt a közigaz­
gatási előadmányoknak az 1893—1894. évi 
útadóelőirányzat, amely felolvastatván, A  1- 
b e r t é n y i Antal megyei főszámvevő adta 
meg a szükséges felvilágosításokat.

Fölöttébb érdekes, tanulságos és magas 
színvonalon álló vita keletkezett erre, amely­
ben résztvettek: N o v á k József, C s a  t ó 
Zsigmond dr. alispán, F e k e t e  Márton, 
S e b ő k  Gyula főmérnök, R é t i  Ferencz 
és C i c a t r i c i s Lajos dr. főjegyző.

A vita anyagával rövid időn behatóan, 
esetleg több cikk keretében fogunk foglal­
kozni annyival inkább, mert azt varmegyénk 
közlekedési politikájában egy szebb jövő 
bekövetkezése előjeléül kell tekintenünk és 
a szerint méltatnunk is.

Itt csak röviden annyit kívánunk ezúttal 
feljegyezni, hogy a közig, bizottság a költ­
ségelőirányzatot aitalánosságban, C s a t ó

Zsigmond dr. módosításaival, a törvényható­
sági közgyűlés elé terjesztendőnek elfogadta 
és kinyomatását, valamint a kinyomatott pél­
dányoknak a törvényhat. biz. tagok közt le­
endő szétosztását elrendelte.

Nehány jelentéktelen ügy elintézése után 
a többi szak-előadmányok kerültek sorra, 
amelyek közül ezúttal kiemelendőnek tartjuk 
P o 11 á k Sándor dr. helyettes megyei fő­
orvos előterjesztését, amelyben szomorú ké­
pét vázolja a prostitúció és ezzel a bujakór 
nagymérvű terjedésének, egyúttal a prostitú­
ció dolgában szabályrendelet alkotását sür­
getvén.

Gyűlés vége fél kettőkor délután.

Újdonságok.
Szentes, 1892. szeptember 22.

— Személyi hir. Z s i l i n s z k y  
Mihály főispán, itthon a legsürgősebb 
ügyeket elintézvén, a f. hó 21-én hot- 
gosi birtokára utazott, honnan ma több 
halaszthatatlan ügy elintézése végett a 
fővárosba utazik. A főispán e hó vé­
gével költözik haza családjával horgosi 
nyaralásából.

— Vasútügy. A szentes-vásárhelyi vasút 
építésére vonatkozó s a  vasúti érdekeltség 
és G f r e r e r Miklós építési vállalkozó közt 
létrejött építési szerződést a kereskedelem­
ügyi miniszter a f. hó 15-én vette jóváhagyó­
lag tudomásul. A szerződést az érdekeltség 
részéről Z s i l i n s z k y  Mihály elnök-fő­
ispán, C s a t ó Zsigmond dr. alispán, B a k s a 
Lajos dr. vásárhelyi polgármester, K i s s  Zsig­
mond és W i m m e r Karoly, az építési vál­
lalat részéről G í r e r e r Miklós és B a s c h 

i Mihály társvállalkozók Írták ala. A  szerződés 
— úgy halljuk, — sokszorosítva lesz és úgy 
a megyebizottsági tagok, valamint az érde­
keltség tagjai és községei közt ki fog osztatni.

—  A gimnáziumi bizottság üléséből. A
gimn. bizottság e hó 20-án újra ülésezni 
kényszerült. Az előbbi ülésen ugyanis a  ma- 
tematika-flsikai tanszékre megválasztott P o- 
t o m c s i k Ignácz lemondott; szerencsére 
az előbbi pályázatban részt vett P e r é n y  i 
Vilmos hajdúböszörményi tanár, mint egyetlen 
képesített volt még, a kire a  megszorult gimn. 
bizottság reflektálhatott és őt a próbaidő 
fentartasa mellett meg is választotta. A né­
met-latin tanszékre egyetlen pályázó, ki a 
német és latin philológiából a  tanári alap­
vizsgát már letette, E i s r i c h György fé­
legyházi tanár, a  ki 3 évi próbaidőre oly 
kikötéssel, hogy addig a  teljes tanári képesí­
tettséget megszerzi, egyhangúlag megvalasz- 
tatott. Dr. K l e i n  Jakab helybeli rabbi folya­
modványát e tanszékre a gimn. bizottság 
figyelembe vehetőnek nem találta. Mindkét 
megválasztott tanférfi táviratilag állásának el­
foglalására hivatott fel. Csak aztan ezek is 
le ne mondjanak!

—  Egy arckép története. Nem halt még 
ki a hála az emberek szivéből! H o r v á t h  
Gyula volt kormánybiztos szentesi közéleti és 
politikai tanítványai fényesen bebizonyították ezt, 
amikor gyűjtést rendeztek, hogy mesterük arc­
képét megfestetve, azt Szentes város tanácskozási 

: termének ajánlják fel, hadd gyönyörködhessenek 
, a mester arcmásában ahányszor a város ügyeit 
! elintézni tanácskozásra gyűlnek. Az adakozás be­

ütött, az arcképet felajánlották és ünnepies le­
leplezés e ügyét közgyűlés elé vivék Hah ! de 
akadtak a képviselőtestületben, akik az ajándé­
kot ingyen sem akarták a városnak elfogadni, 
akik az ellen fennen tiltakoztak és dacára az 
ellenkező határozatnak, ezt meg is fölebbezték. 
Hosszú időbe telt, hogy ez a fölebbezés meg­
feneklett a volt polgármester privát asztalfiókjá­
ban és onnan kihalásztatván, a fölöttes megye-
gyűlés elé került, amely azt elvetette és a disz 
leleplezést megengedte, a szentesítés mázát adva 
meg ezzel a városi képviselet t ö r v é n y t e l e n  
határozatának. De a fölebbezők ebben sem ta­
láltak megnyugvást és ügyüket a belügyminiszter

elé vitték: hadd Ítéljen az, kinek van igaza ? 
És a belügyminiszter Ítélt. Helyet adott a föleb- 
bezésnek, kimondta, hogy Szentes város közgyű­
lési határozata csakugyan t ö r v é n y t e l e n ,  
tehát m e g s e m m i s i t e n d ő. A városnak 
d i s z k ö z g y ü l  é s t  tartani joga sincsen. Egyéb­
ként, ha rendes vág)’ rendkívüli közgyűlésen való 
arcképleleplezést fog t ö r v é n y e s  formában 
hozni, az ellen nem lesz kifogása. S igy marad 
el egyelőre a háladatos arcképleleplezés.

— Számonkérö szók. A Szentes város 
képviseleti közgyűlése által kiküldött számon- 
kérő szék, értesülésünk szerint, tegnap kezdte 
meg a városi hivatalok ügymenetének vizs­
gálatát a polgármesteri hivatalban, hol egész 
nap működött. Kiváncsiak vagyunk a szá- 
monkérő szék működésének e r e d m é n y é -  
r e, amelynek e l ő r e  m e g á l l a p í t o t t  
p r o g r a m  m j á r ó i  mesés hírek keringenek 
a városban.

—  Iskola-látogatás. T  e r g i n a Gyula 
dr. kir. tanfelügyelő, a f. hó 20-án a közig, 
bizottság gyűlésén városunkban időzvén, ez 
alkalomból délután meglátogatta a polgári 
leányiskolát is. A tanfelügyelőnek a községi 
iskolaszék még csak be sem jelentette a polg. 
leányiskola igazgatásában önkényűen keresz­
tülvitt változást, melyet nélküle eszközölni 
az iskolaszéknek joga sem volt és igy ter­
mészetes, hogy G o n d a Juliska k. asszonyt 

I a tanfelügyelő igazgatónak el sem ismeri,
amit ezúttal ki is jelentett.

— Bizottsági gyűlések. Vármegyénk 
gyámügyi fölebbviteli birósága és erdészeti 
szakbizottsága a f. hó 20-án délután gyűlést 
tartottak a vármegyeház kistermében.

— Hídvizsgálat. A közigazgatási bizott­
ság f. hó 20-iki gyűlésén pro és kontra élénk 
vita tárgyát képezte a böldi ártéri fahíd vas­
szerkezetre közvetlen való átváltoztatásának 
kérdése. A bizottsági tagok közül különösen 
R é t i  Ferencz mondotta a mai állapotot 
tovább tűrhetetlennek, a hidat teljesen rom­
lottnak és közbiztonságból tarthatatlannak. 
S e b ő k  főmérnök szintén a mellett volt, 
hogy a Ilid mar a legközelebbi jövőben vas- 

' szerkezetűre cseréltessék át s egyidejűleg a 
mai hídon legsürgősebb javításokat 900 frt 
költséggel irányozta elő. E vita következmé­
nye volt, hogy tegnap reggel C s a t ó Zsig­
mond dr. alispán a főmérnökkel személyesen 
ment ki a böldi ártérre hídvizsgálatra, mely 
alkalommal maga a főmérnök konstatálta, 
hogy a hid nincsen olyan megromlott és 
közveszélyes állapotban, mint hitték és a 
tervezett javítással még évekig kiállja a köz­
szolgalatot.

— Lóverseny. A csongrádvármegyei 
gazdasági egyesület által rendezendő lóver­
seny iránt nagy érdeklődés mutatkozik. Ne­
vezések már szép számban történtek — kü­
lönösen a kocsiversenyre. A  >Szentesi Höl­
gyeké dijára — a gyűjtés már megindult — 
s ajánlván ezt t. hölgyeink becses figyelmébe 
— tudomásul hozzuk — miszerint az említett 
célra, lapunk szerkesztőségében is lehet ada­
kozni.

— Pályázatok a vármegyén. C s a t ó
Zsigmond dr. megyei alispán meghirdette a 
pályázatot az előlépés folytán üresedésbe jött

’ Csongrad-járasi foszolgabiróságra, valamint a 
lemondás folytan üresedésbe jö tt megyei I. 
árvaszéki ülnöki, esetleg előléptetés folytán 
megüresedhető II. és III. árvaszéki ülnöki 
állásokra is, melyek az októberi rendes me­
gyegyűlésen lesznek betöltve. A pályázati kér­
vények mindez állásokra a f. évi október hó 
10-én délután 5 óráig nyújthatók be Z s i l i n ­
s z k y  Mihály főispánnál. A pályázatokra vo­
natkozó közelebbi adatokat a lapunk mai 
számában közzétett idevonatkozó hivatalos hir­
detésekből tudhatják meg az érdeklődők.

—  5653. Zsidó polgártársainknak nagy 
ünnepe kezdődik ma, újesztendő, az ő ó-tes-
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támentomi időszámításuk szerint a világterem­
tés 5653-ik esztendeje. Szent ünnepe ez min­
den hivő zsidónak, melyet a Icgfelvilágosul- 
tabbak is kegyelettel ülnek meg. Mert e 
napon zárja le — a vallásos hit szerint — 
Jehova a nagy évkönyvet és vonja meg az 
emberek jó és rossz cselekedeteinek mérlegét, 
hogy az ezen ünnepre 8-ad napra következő 
engesztelődés, vagyis nagyböjt napján, fölöt­
tük a következő évre a szerint mondjon előre 
Ítéletet.

— A fogyasztási adó dugárúsai. A fo­
gyasztási adókezelőség felügyelői tegnap két 
korcsmárost értek rajta, akik a  fogyasztási 
adófizetés elől italokat rejtegettek. Az egyik 
R ó z s a  Lajos, aki 3 hordó pálinkát rejte­
getett olyan szerencsésen, hogy mire rajta­
érték már itt-ott volt valami az italból a 
hordók fenekén; a  másik pedig S c h ö n ­
b e  r g e r Adolfné, aki egy hordó mustot 
akart elvonni a fogyasztási adófizetés elől. 
A felügyelet és ellenőrzés mindenesetre na­
gyon p é l d á s  lehet a fogyasztási adóke- 
zelőségnél, ha egy korcsmáros, egészen ki­
fogytáig rejtegethet el 3 hordó pálinkát a 
felügyelők elől és e p é l d á s  felügyelet és 
ellenőrzésért nagyon sovány vigasztalás a 
városra, hogy most a  rajtaérteket megbírsá­
golják, mert hiszen a  bírság-pénznek jó ré­
sze épen a felügyelő urak zsebébe folyik be.

—  Szökevény leány, ismét megugrott 
városunkból egy leány a szerelem berkeiből. A 
korcsmáros, kit ezúttal ilyen b a l e s e t  ért, 
S z a b ó  Istvánná és a szökevény leány K 1 e- 
b e i s z Lídia, Veszprém megyei, szt. gaáli ille­
tőségű szabadleány, kiért ottani kerékgyártó ked­
vese jött el, hogy megszöktesse. A szökevény
leányt Félegyházán érte a rendőrség köröző táv­
irata, ahonnan aztán nyomban vissza is kisérték.

—  Hibaigazítás. Lapunk legutóbbi szá­
mában tévesen irtuk, hogy F e k e t e  Már­
ton árment. társulati főigazgató O r o s z  
János helyére nevezte ki T ó t  h  Károlyt 
központi írnoknak. Orosz János ugyanis nem 
központi írnok, hanem iktató-kiadó volt a 
főigazgatóságnál és helyére a  főigazgató 
S á n t h a Ferenc volt központi írnokot ne­
vezte ki iktató-kiadóvá, az igy megürült irnoki 
állásra pedig Tóth Károlyt.

Fekete, fehér és színes damast
Selymeket méterenként 1 frt 40 krtól 7 frt 75 krig 
( S különböző fajtában) szállít egyes megrendelt 
öltönyökre, vagy egész végekben is postabér- és vám­
mentesen E enneberg  G. (cs. kir. udvari szállító) 
se lyem gyára  Zürichben. Minták postafordulóval 
küldetnek. Svájcba címzett levelekre 10 kros bélyeg 
ragasztandó. (S)

Irodalom .
A >Vasárnapi Újság* szeptember 18-iki 

száma K o s s u t h  L a j o s  90-ik születés- 
napi ünnepe alkalmából külön"képmellékletül, 
K o s s u t h  nagy ivrét alakú s művészi ki­
vitelű legújabb arcképével s a szövegbe nyo­
mott 14 képpel jelent meg, a melyek nagy 
részt szintén Kossuthra vonatkoznak. E  szám 
tartalma a következő : Kossuth Lajos kilenc­
venedik születésnapja.* Arcképpel.) B a r a í h 
Ferencztől. — > Kossuth Angliában: 1. Lord 
Russel és lord Palmerston levelei. (Lord Rus­
sel közelebb megjelent élctirásábói.) 2. Mc. 
Carthy történeti művének Kossuthról szoló 
szakasza. — >Tallva és a tállyai cv. temp­
lom.* H a j á s z Pál tállyai ev. lelkésztől. (Kép­
pel C s e r n a Károly tói.) — > Kossuth Lajos 
szülőhaza Monokon.* (Képpel C s e r n a Ka- 
rolytól.) — > Kossuth születéséről.* (A > Va­
sárnapi Újság* áltál összegyűjtött adatok.)
— >Emlékezések Kossuthról.* — >Kossuth 
arcképei.* (Több arcképpel, köztük Irányi 
Dániel birtokában lévő amerikai kép után ké­
szült, még kiadatlan arcképpel és Kiss Görgy 
uj szoborművének képével.* — » Kossuth La- 
■ s lakasa Turinban.* Képekkel)— > Kossuth

>lgozó szobája Turinban.* — >Részlet a 
Via dei Milie utcából, a hol Kossuth lakik.*
— >Kossuth Lajos édesanyja.* (Egykorú

olajfestmény után.) H e g y e s i Mártontól. 
— >Kossuth ünneplése.* — »Dzieron.« (Arc­
képpel.) — >A méhészeti kiállításból.* — 
»Tamássy József.* (Arcképei.) — Irodalom 
és művészet; Közintézetek és egyletek ; Mi 
újság; Egyveleg; Sakkjáték; Képtalány; stb, 
rendes rovatok.

Az Ország-Világ, a legelterjedtebb s Be­
nedek Elek által kitünően szerkesztett szépiro­
dalmi lap 37— 38-ik száma mint önláló füzet 
is megjelent. Az érdekes tartalomból felemlítjük 
a következőket: Leonóra, regény, (befejező köz­
lemény) Sziklay J -tói. Mátka dal, irta Sió Ferenc. 
K ét Robinzón, Kovács Dezsőtől. Török János 
(arcképpel.) Az élet terhe oly nehéz (vers), Lé­
vay Mihálytól. Járatlan utak, Bede Jóbtól. A sür­
göny, irta Mosdóssy Imre. A szinvakság, irta 
Kemenczky Kálmán. Fáradt, irta Somfai János.
>Versek* (Incédi költeményeinek bírálata), irta 
Lévay Mihály. Kóssuth és családja (képekkel). 
Közélet, irta Palágyi Lajos. Shoking, Makranci- 
tól»Abslag«, irta Sajó Aladár. A székes főváros 
iskolái, Rózsavölgyi Gyula arcképével. Tamássy 
Józsefről, (képekkel), irta Solymossy Elek. A hét­
ről cím alatt Székely Huszár tárcái igen érdekes 
képet adnak a hét eseményeiről, a Nők világa 
és a többi rovatok szintén érdekesen tájékoztat­
nak a hazai és a külföldi fontosabb társadalmi 
vagy művészi eseményekről, a divatmelléklet meg 
párisi minták után készült legújabb toiiettek mu­
tat be ; a képek pedig a haza es külföld jelesebb 
festőinek remekműveit mutatják be. A kiváló és 
gazdag tartalom mellet a díszes kiállítása és ol­
csósága teszi még ajánlóbbá e lapot. Előfizetési 
ára egész évre 8 frt, félévre 4 frt, negyedévre 
2 frt, egy hóra 70 kr. Egyes szám ára 16 kr., 
kettősé 30 kr. (Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, Erzsébet-körút 12.)

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Üzleti hetiszemle.

Bpest, szeptember 22-én.

Az időjárás az elmúlt héten kedvező volt. 
Meleg verőfényes napok jártak s a hőség is­
mét egész nyáriassá változott. A tengeri tö­
rést az ország minden vidékén megkezdték, 
az eredmény vidékenkint igen különböző. A 
repce már el van vetve, csak esőt várna hogy 
kikelhessen. Atalában az esőre nagy a szükség.

G a b o n a ü z 1 e t. B ú z a  Az e heti 
búza üzlet igen élénk lefolyású volt. A hét 
elején mar szilárdult az irányzat, de árjavulás 
nem m utatkozott; utóbb azonban erős kínálat 
és nagy vételkedv mellett az árak emelkedtek, 
úgy, hogy azok jó 20 krral magasabban zá­
rulnak, mit egy héttel ezelőtt. Utolsó jegyzés: 
tiszavidéki búzában minőség szerint 7.45 — 
8.15 frt. — R o z s. E  cikk ára a hét folya- ! 
mán 10 krral emelkedett. Helyben 6.50 írtig : 
fizettek; vidéken kevés volt a kínálat, egyes ; 
tételek 5.75 írttól, 6.20 írtig adattak el minő­
ség és távolság szerint. — Á r p a  változat­
lan. Helyben 5.35—5.50—5.60 frton kelt, vi­
déken jobb minőségű 5.50 frton adatott el. 
Z a b .  E  cikk ára 10 krral emelkedett. Hely­
ben 5.45—5.80 forintig fizettetett minőség sze­
rint. T e n g e r i ,  változatlan áron kelt. Hely­
ben 4.90—4.95 forinton, vidéken 4.45 forinton j 
kelt. Uj tengeri vidékről 3.90 forinton kínál- ! 
ta to t t ; október — júniusra 4.15 forinton kelt. 
R e p c e  szilárd: 10.80 fortról 11.50 forintra em­
elkedett; káposztarepce aug.—szept. 11.25— 
11.50 frtig köttetett.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Xáttiffy Ftrpr.cz 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

7-b6./;S9j. C só rgrádvarm egye alispánjátó l. 1

P á ly áza ti hirdetm ény.
Bsongrádvármegye törvényhatósága ár- 

vaszékénéi üresedésbe jött s évi 1000 frt. |

fizetéssel és 300 frt lakbérrel javadalmazott 
1-80, illetve az esetleges előléptetés áltál 
üresedésbe jövő s szintén évi 1000 frt fize­
téssel és 300 frt lakbérrel javadalmazott ll-od, 
valamint az évi 900 frt fizetéssel és 300 frt 
lakbérrel javadalmazott lll-ad ülnöki állásra 
ezennel pályázatot hirdetek és felhívom mind­
azokat, kik ezen tiszti állások bármelyikét 
elnyerni kívánják, — hogy az 1883. I. tör­
vénycikkben meghatározott képesítettségü­
ket igazoló okmányokká! felszerelt kérvényei­
ket 1892. évi október hó 10-ik napjának d-
u. 5 órájáig, méltóságos Zsilinszky Mihály 
főispán úrhoz nyújtsák be.

Szentes, 1892. évi szeptember 21.
DR. CSATÓ ZSIGMOND,

3—1 alispán.

T is z ta  v é r
13-s az eg észség !

T itk o s  betegségek, szemöl­
csök, bőrkiütések, sápkór, álta­
lános ernyedés és gyengeség 
megszűnnek tiszta vér mellett! 
Módszerünk használatánál gyö­
keres eredményt biztositunk.

Tudakozódásokhoz válaszbé­
lyeg melléklendő. Cim:

„Office S an itas“ P a r is
30, Fauburg Monlmartre.

Tánctanitás .
A n. é. közönség szives tudomásara ho­

zom, hogy a tek. tanári kar határozata foly­
tán a tánctanitást a későbbi időben nem, csak 
most az iskolai év elején engedi meg, és pe­
dig iskolás növendékek részére a gimnázium 
tornaterm ét engedi át; egyéb tanulók részére 
pedig, kik az esteli órában vehetnek részt, a 
48-as kör helyiségében fog megtartatni. — 
Tanfolyam 6 hét, tandíj 8 frt, akik egyszerre 
legalább 10-en, illetve 10-et jelentenek be, 
7 frt, akik 3ü-at, 6 frt, ismétlők (az itt név. 
kisegítők), kik alapos oktatásban részesültek, 
a tandíj felét fizetik. Beiratások a 48-as kör 
helyiségében d. u. 5—6 óráig kéretnek.

Számos pártfogást kér
Szentesen, 1892. szeptember hó.

kiváló tisztelettel

T any  József,
2—1 tánc- és illemtaniló, Budapestről.

7207-/1892. C songrádvárm egye alispán já tó l.

P á ly áza ti h irdetm ény.
Csongrádvármegye törvényhatóságánál 

üresedésbe jött s évi 1000 forint fizetéssel, 
200 frt lakbérrel, 200 frt úti és 100 frt irodai 
átalánnyal javadalmazott csongrádi jár. főszol­
gabírói állásra ezennel pályázatot hirdetek s 
felhívom mindazokat, kik ezen tiszti állást el­
nyerni kívánják, hogy az 1883. I. t.-cikkben 
meghatározott képesítettségüket igazoló ok­
mányokkal felszerelt kérvényeiket, Zsilinszky 
Mihály főispán úr ő méltóságához, 1892. évi 
október hó 10-ik napjának délutáni 5 órájáig 
nyújtsák be.

Szentes, 1892. szeptember 21.
DR. CSATÓ ZSIGJIOND,

3—1 ali-pán.

Nyomatott a .Szemes és Vidéke Könyvnyomda. gyorssaitóján Szentesen 1802.

Ftrpr.cz



